ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 877-CV/TU

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW

ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 30 tháng 9 năm 2022

  Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Hội Luật gia thị xã,

Để triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1173-CV/TU ngày 10/8/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày

01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới (sao lục gửi kèm); đồng thời, tiếp tục

phát huy hơn nữa vai trò của Hội Luật gia thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị và Hội Luật gia

thị xã

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện các nội dung Chỉ

thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, vị trí, trách

nhiệm của Hội Luật gia - tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp; tăng cường sự

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với hoạt động của Hội, Chi hội

Luật gia ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng, củng cố, phát triển tổ chức Hội, Chi hội Luật gia ở các cơ quan,

đơn vị, địa phương và quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội, Chi

hội, hội viên.

2. Hội Luật gia thị xã có trách nhiệm

- Tiếp tục xây dựng, kiện toàn, củng cố tổ chức của Hội và các chi hội Luật

gia. Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên có bản lĩnh chính trị, đề cao

lương tâm, trách nhiệm nghề nghiệp, nâng cao năng lực, chất lượng chuyên môn,

nghiệp vụ. Chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kiểm tra, giám sát

hội viên trong tổ chức, hoạt động.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội Luật gia, tập trung hướng

về cơ sở, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội; đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin trong điều hành và tổ chức hoạt động của Hội. Nâng cao chất

 2

lượng tham gia xây dựng pháp luật; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền,

phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

giám sát thi hành pháp luật. Tích cực thực hiện tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý,

nhất là cho người nghèo, đối tượng chính sách; tham gia công tác tiếp dân, giải

quyết tranh chấp ngoài tòa án, hòa giải ở cơ sở… Chủ động tham gia công tác cải

cách tư pháp, cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tổng hợp, lấy ý kiến của các chi hội, tham gia tích cực, hiệu quả vào công

tác đề xuất, phản biện, kiến nghị hoàn thiện pháp luật.

- Định kỳ hàng năm hoặc khi cần thiết, Hội Luật gia thị xã báo cáo Thường

trực Thị ủy (đồng gửi Văn phòng thị xã) kết quả công tác trong năm, nhiệm vụ

năm đến và những nội dung kiến nghị, đề xuất cần lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Ủy ban nhân dân thị xã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-

CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về Hội Luật

gia; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động của Hội Luật gia thị xã, thực hiện cơ chế giao việc, khoán kinh phí theo quy

định của pháp luật.

4. Văn phòng thị xã chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia thị xã tham mưu Ban

Thường vụ Thị ủy theo dõi việc triển khai thực hiện nội dung Công văn này; kịp

thời báo cáo, đề xuất những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),

- Các đ/c UVBTV Thị ủy,

- C, PC, NC-TH VP thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2022-10-03T10:32:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T14:15:39+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!